DE
 CURVA RECTIFICABILI
 IN SUPERFICIE SPHAERICA.

Auctore

L. EULER O.

I. Occasione magni illius problematis Florentini, quo praeterito iam seculo postulabantur in superficie sphaerica portiones quadrabiles, iam tum problema fuit agitatam, ut in superficie sphaerica lineae ducerentur rectificabiles. Quamvis autem Geometrae plurimum studii ad hoc problema soluendum contulerint; tamen plus una huiusmodi linea inuenire non potuerunt. Quae circumstantia nunc imprimis maxime videtur memorabilis, quandoquidem haec quaestio ad analysin infinitorum indeterminatam est referenda, ubi plerumque infinita solutionum multitudo locum habere solet; quamobrem haec unica solutio quam quidem adhuc elicere licuit maxime digna videtur, ut eius indolem accuratius investigemus; utrum fortasse inde plures solutiones deduci queant, an vero ratio quaequam perspiciatur ob quam eam solutionem unice locum habere intelligere possimus? In hoc quidem Analyseos genere quod etiam nunc parum est excultum, plurima observantur phae-

nomena, quae nullo modo ad certas rationes reuocare licet, cuiusmodi sunt haec duo Theoremata, iam pridem a me obseruata, quae tamen neutiquam omni rigore demonstrare valeo, alterum: *praeter circulum nulla datur linea algebraica cuius portioni cuicumque, arcus circuli aequalis assignari posset*, alterum: *nulla plane datur curua algebraica cuius arcus quicumque per logarithmum exprimi possit*. Hic scilicet non de eiusmodi curuis loquor quarum rectificatio vel ab arcubus circularibus vel a logarithmis pendet, cuiusmodi sine dubio infinita datur multitudo, sed de talibus quarum arcus quicumque praecise aequalis sit vel arcui cuidam circulari vel cuipiam logarithmo, nulla scilicet vel addita vel subtracta quantitate geometrica.

II. Lineae igitur in superficie sphaerica quaesitae, sit punctum quodcunque Z, determinandum ternis coordinatis $CX = x$, $XY = y$ et $YZ = z$ vbi si punctum C in centro sphaerae capiatur, radiusque ponatur = 1, habebitur haec aequatio: $xx + yy + zz = 1$, deinde quia elementum huius lineae Zz hac formula exprimitur:

$$\sqrt{dx^2 + dy^2 + dz^2}$$

necesse est vt eius integrale euadat quantitas algebraica.

III. Quum ex priore aequatione sit:

$$z = \sqrt{1 - xx - yy} \text{ erit } dz = -\frac{x dx - y dy}{\sqrt{1 - xx - yy}}$$

ex

ex quo elementum curvae colligitur

$$Zz = \sqrt{(dx^2 + dy)^2 + \frac{(xdx + ydy)^2}{1 - xx - yy}} = \sqrt{\frac{(dx^2(1 - yy) + 2xydx dy + dy^2(1 - xx))}{1 - xx - yy}}$$

sive etiam

$$Zz = \sqrt{\frac{dx^2 + dy^2 - (ydx - xdy)^2}{1 - xx - yy}},$$